
1 

   

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea : Fructe și legume  pentru trimestrul II anul 2025 
(se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie COP  - publicat 
(tipul procedurii de achiziţie) 

 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP SCMC „V. Igantenco” 

2. IDNO: 1003600152640 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Grenoble, 149 

4. Numărul de telefon/fax: 068632893 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: vignatenco@ms.md/ 

ignatenco.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 

altă formă de achiziţie comună): Instituţie medico-sanitară publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referinţă 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) fără TVA 

1. 03212100-1 Cartofi proaspete Kg  4000 

Cartofi proaspete plase 20 

kg.Uscat fără pământ.Grafic de 

livrare 1/4 zile.  

Tuberculi întregi, uscaţi, 

necontaminaţi, sănătoşi, fără 

atacuri de boli sau insecte care 

să le facă improprii consumului, 

fără urme vizibile de substanţe 

străine, fără vătămări produse de 

frig. Nu se admit tuberculi de 

cartofi uscaţi cu semne de 

putrezire, degeraţi sau de orice 

altă alterare care le face inapt de 

utilizare. Se permit tuberculi cu 

noduli, iar suprafaţa verde să nu 

depăşească 1/4 din suprafaţa 

tuberculului. 

38520,00 

2. 03221112-4  Morcov proaspăt Kg  800 

Morcov proaspăt plase 20 kg; 

Uscat fără pământ. Grafic de 

livrare 1/4 zile. Rădăcina 

proaspătă, întreagă, sănătoasă, 

curată, fără vătămări cauzate de 

insectele dăunătoare, fără 

umeditate excesivă la suprafaţă, 

fără vătămări, cu o formă şi 

coloraţie tipică pentru sorturile 

de morcov de masă, cu 

6888,00 

mailto:vignatenco@ms.md/


2 

lungimea de tulpini rămase nu 

mai mult de 2.0 cm sau fără 

tulpini. Se permit abateri de la 

forma tipică, dar nu urite. Se 

permit rădăcini cu crăpături 

vindecate, astfel îneît să nu 

desfigureze forma tipică. Se 

permit rădăcini vindecate cu 

fisuri naturale cu adîncimea nu 

mai mare de 2-3 mm în partea 

corticală, formate în timpul 

formării rădăcinii, rădăcini cu 

noduli minori, formate ca 

urmare a dezvoltării  rădăcinilor 

laterale ce nu afectează în mod 

semnificativ aspectul rădăcinii. 

Portocalie, uniformă, 

corespunzător speciei şi 

gradului de maturitate al 

legumei Consistenţa tare, 

crocantă la exterior şi suculentă 

la interior, fără urme de 

putrezire Specific pentru acest 

soi, fără miros şi gust străin 

 

3. 03221113-1       Ceapa uscată Kg  800 

 Ceapă uscată plase  20 kg; 

Grafic de livrare 1/4 zile. 

Bulbii de ceapă trebuie să fie: 

intacţi, sănătoşi, fără atacuri de boli 

sau insecte care să le facă improprii 

consumului, curaţi, fără urme 

vizibile de substanţe străine, fără 

vătămări produse de frig, suficient 

de uscaţi în stadiul de utilizare 

prevăzut (cel puţin primele straturi 

exterioare ale învelişului şi tulpinile 

trebuie să fie complet uscate), fără 

tulpini false sau tari, fără insecte 

dăunătoare, fără vătămări cauzate 

de insectele dăunătoare, fără 

umeditate excesivă la suprafaţă, 

fără miros şi gust străin. Tulpinile 

trebuie să fie sucite sau tăiate de 

maximum 6 cm lungime 

 

5336,00 

4. 03222321-9 Mere Kg  5000 

Fructe proaspete  cutii de carton 

18-25 kg; Grafic de livrare 1/4 zile. 

Mere întregi, sănătoase, spălate, 

curate, fără corpuri străine vizibile, 

fără urme de atacuri de boli şi 

dăunători, fără umiditate externă în 

exces, fără miros sau gust străin, să 

reziste la transport şi manipulare. 

Diametrul mărulu să varieze întere 

55-70, gramajul 100- 150 g mărul... 

37000,00 

5. 03221111-7 Sfeclă roșie Kg  800 

Sfeclă roșie de masă ,plase 20 

kg; Uscat fără pământ. Grafic de 

livrare 1/4 zile.  

Rădăcina proaspătă, întreagă, 

sănătoasă, curată, fără vătămări 

cauzate de insectele dăunătoare, 

fărăumeditate excesivă la suprafaţă, 

fără vătămări, cu o formă şi 

coloraţie tipică pentru sorturile de 

sfeclă, cu lungimea de tulpini 

rămase nu mai mult de 2,0 cm sau 

fără tulpini. Se permit abateri de la 

forma tipică, dar nu urîte. Se permit 

rădăcini cu crăpături vindecate, 

astfel încît să nu desfigureze forma 

5040,00 



3 

tipicăcît să nu desfigureze forma 

tipică. 

6. 03221100-7 Varză proaspăta Kg  1000 

Varză proaspăta plase 20 kg; 

Grafic de livrare 1/4 zile după 

necesitate. Căpăţini proaspete, 

întregi, sănătoase, curate, pe deplin 

formate, tipice soiurilor botanice 

după culoare şi formă, fără atacuri 

de boli sau insecte care să le facă 

improprii consumului, fără urme 

vizibile de substanţe străine, fără 

vătămări produse de frig. Varza 

trebuie să fie curăţită de frunze pînă 

la frunzele de culoare verde sau 

albe bine strînse ce formează 

căpăţinaa. 

10 000,00 

7. 03221100-7 
Verdeață prospătă 

(mărar, pătrunjel) Kg  70 

Verdeață prospătă (mărar, 

pătrunjel) Autohton. sau de import 

Termen de livrare 2 zile de la 

solicitare, proaspăt fără semne de 

alterare, ambalat la bucată 

4900,00 

8/ 03221240-0 Roșii proaspete Kg 400 

 Fără semene de alterare. 

Termen de livrare 2 zile de la 

solicitare. Autohton. sau de 

import. 

 

Ambalaj lăzi din plastic,carton 

sau lemn 10-20 kg 

12852,00 

9. 03221230-7 Ardei dulce Kg 210 

Fără semene de alterare. Termen 

de livrare 2 zile de la solicitare. 
Autohton. sau de import. 

 

Ambalaj lăzi din plastic,lemn  

10-20 kg, 

10878,00 

Valoarea estimativă totală 131414,00 

 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 

Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:nu se admite 
(indicaţi se admite sau nu se admite) 

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: :  la solicitare în termen de 2 

zile, la sediul autorității contractante, începînd cu 01 aprilie 2025-30.06.2025 inclusiv. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:_30.06.2025 

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):nu 
(indicaţi da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 



4 

al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Date generale despre participant 

 
Original, semnat electronic 

Obligatoriu  

 

2. 

Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Conform anexei nr. 8 la Documentafia 

standard nr.1 l5 din 15. 09, 2021, 

Confirmată prin semntura electronică 

Obligatoriu  

 

3. 
Cerere de participare 

Anexa nr.7 la Documentalia standard 

nr.115 din 15.09. 2021, confirmat prin 

semnatura electronica 

Obligatoriu  

4 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din țară în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat / Decizie de înregistrare a 

întreprinderii /Extras din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice. 

Varianta scanată de pe original  

confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

5 Specificații de preț, Anexa, 23 
Conform anexei nr.23 la 

Documentafia standard nr.115 din 

l5.09.2021, semnat electronica 

Obligatoriu 

6 Specificații tehnice, Anexa 22 
Conform anexei nr.22 la 

Documentafia standard nr.115 din 

l5.09.2021, semnat electronica 

Obligatoriu 

7 
Certificatele  de conformitate, 

inofinsivitate, raport de încercări 
Copie Semnat electronic de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

8 DUAE 
Original, semnat electronic 

 
Obligatoriu 

 

9 
Garanția pentru ofertă 1 % 

Beneficiarul plăţii: IMSP SCMC „V. 

Ignatenco” 

Denumirea Băncii: MF-Trezorăria de Stat 

Codul fiscal: 1003600152640  

Contul de decontare:  

Contul trezorerial: 

MD60TRPCBW518430D00380AA 

Contul bancar: TREZMD2X 

Trezoreria regională: Trezorăria de Stat 

cu nota “Pentru setul documentelor de 

atribuire” sau “Pentru garanţia pentru 

ofertă la procedura de achiziţie publicănr. 

____ din _______” 

sau 

c)Alte forme ale garanţiei bancare 

Obligatoriu 

 

10 

 

 

 Garanţia de bună execuţie 

contractului, în cuantum de 5%. 

Prezentată sub formă de transfer pe 

contul autorității contractante: 

cuantumul căreia va constitui 5 % din 

valoarea contractului 

.Notă Garanția de bună execuție se 

prezintă la semnarea contractului 

Obligatoriu   

 

 

 

11. 
Mostre, pentru produsele solicitate La solicitare în termen de 3 zile  Obligatoriu 

 

16. Garanția de bună execuție a contractului, după caz din preţul contractului adjudecat , Garanția de bună 

execuție este obligatorie și se va reține la prima abatere constată de autoritatea contractantă, cuantumul_ 5%. 

           Beneficiarul plăţii: IMSP SCMC „V. Ignatenco” 

  Cod fiscal: 1003600152640 

Codul Bancii: TREZMD2X 

IBAN: MD60TRPCBW518430D00380AA 

Cu următoarea notă: Garanția de bună execuție în cunatum de 5% la procedura de achiziție 

publică nr. _____din ______.Sau 

Garanție Bancară conform Anexa nr. 10 din Documentația standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, în original atașată la contract 



5 

17 Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 

procedurii negociate), după 

caz__________________________________________________ 

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): _________________ 

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):  

- Produsele ofertate și livrate trebuie să îndeplinească în mod obligatoriu următoarele 

cerințe generale minimale: 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preţ pe lot 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]_conform SIA RSAP 

- pe: [data]conform SIA RSAP 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: LIMBA 

DE STAT 

28. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu 
(se specifică denumireaproiectului şi/sau programului) 

29. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

30. Data (datele) şireferinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

31. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

32. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:nu a fost publicat anunţ 

33. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare:_________________________ 



6 

34. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plăţile electronice Se acceptă 

35. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 

Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

18. Alte informaţii relevante: TOATE ACTELE ÎNCĂRCATE ÎN SIA RSAP SĂ FIE 

SEMNATE DOAR ELECTRONIC. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ________________________     Alexandru HOLOSTENCO 

                                                                   L.Ş. 


		2025-03-10T11:37:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




